
 
 

 
 
Domanda (Codice XWW9X6WTBP) - Concorso "ARSIAL – Avviso pubblico per la selezione di n. 2
Esperti Middle Senior in discipline Ingegneristiche e appalti opere" sottomessa il 01/05/2024 ore
17:05. 
 
Riepilogo dei dati inseriti:  
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
þ Confermo di aver letto e ben compreso l’informativa sul trattamento dati 
þ Rilascio dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47
del D.P.R. n° 445 del 28/12/2000 e s.m.i. - Testo Unico delle disposizioni amministrative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa 
þ Dichiaro di essere consapevole che, in caso di dichiarazioni non veritiere, verranno applicate le
sanzioni penali previste e la decadenza dal beneficio ottenuto sotto la mia personale
responsabilità (artt. 75 e 76 D.P.R n° 445 del 28/12/2000 e s.m.i.) 
 
 
ANAGRAFICA 
Cognome: Vileno 
Nome: Rosalba 

RIEPILOGO CANDIDATURA
"ARSIAL – Avviso pubblico per la selezione di n. 2

Esperti Middle Senior in discipline Ingegneristiche e
appalti opere"

Pagina 1 di 14



 
REQUISITI GENERICI 
Cittadinanza: Cittadino Italiano o Unione Europea 
Paese: Italia 
Iscrizione nelle liste elettorali (esercizio del diritto di voto): Si, dichiaro di essere iscritto nelle liste
elettorali di un Comune italiano 
Comune di iscrizione nelle liste elettorali: Termoli 
Aver riportato condanne con sentenza passata in giudicato per reati che costituiscono un
impedimento all’assunzione presso una P.A ai sensi dell'articolo 4, comma 2, lettera l) del DPR
487 del 9 maggio 1994 e/o dell’articolo 2, comma 2, del DM del 14 ottobre 2021: No 
Avere in corso procedimenti penali, procedimenti amministrativi per l'applicazione di misure di
sicurezza o di prevenzione o precedenti penali a proprio carico iscrivibili nel casellario giudiziale,
ai sensi dell’articolo 3  del decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313 : No 
Posizione rispetto gli obblighi di leva: Non tenuto 
Essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione per
persistente insufficiente rendimento, o licenziato per le medesime ragioni ovvero per motivi
disciplinari ai sensi della vigente normativa di legge o contrattuale : No 
Essere stato dichiarato decaduto per aver conseguito la nomina o l'assunzione mediante la
produzione di documenti falsi o viziati da nullità insanabile : No 
Invalidità riconosciuta: No 
DSA riconosciuta (Disturbi Specifici dell'Apprendimento): No 
Necessità di ausili per l'espletamento delle prove: No 
Necessità di tempi aggiuntivi per l'espletamento delle prove: No 
Idoneità all’impiego: Psico-Fisica 
Riserva dei posti per l’accesso ai concorsi pubblici: No 
 
REQUISITI SPECIFICI 
þ Possesso del Diploma di Laurea Magistrale in discipline Ingegneristiche e/o in discipline
attinenti la pianificazione territoriale, ed ogni altra laurea comunque attinente al presente profilo 
þ Possedere almeno sette anni di esperienza lavorativa nelle discipline correlate al titolo di studio
richiesto e posseduto 
þ Il candidato dichiara di aver allegato la scheda riepilogativa : ALLEGATO A – SCHEDA
RIEPILOGATIVA DEI TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI 
 
TITOLI DI PREFERENZA ai sensi del DPR 82/2023 
¨ a) insigniti di medaglia al valor militare e al valor civile, qualora cessati dal servizio 
¨ b) mutilati ed invalidi per servizio nel settore pubblico e privato 
¨ c) orfani dei caduti e figli dei mutilati, degli invalidi e degli inabili permanenti al lavoro per ragioni
di servizio nel settore pubblico e privato, ivi inclusi i figli degli esercenti le professioni sanitarie,
degli esercenti la professione di assistente sociale e degli operatori socio-sanitari deceduti in
seguito all’infezione da SarsCov-2 contratta nell’esercizio della propria attività 
¨ d) coloro che abbiano prestato lodevole servizio a qualunque titolo, per non meno di un anno,
nell'amministrazione che ha indetto il concorso, laddove non fruiscano di altro titolo di preferenza
in ragione del servizio prestato 
þ e) maggior numero di figli a carico 
numero di figli a carico: 2 
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¨ f) invalidi e mutilati civili che non rientrano nella fattispecie di cui alla lettera b) 
¨ g) militari volontari delle Forze armate congedati senza demerito al termine della ferma o
rafferma 
¨ h) atleti che hanno intrattenuto rapporti di lavoro sportivo con i gruppi sportivi militari e dei corpi
civili dello Stato 
¨ i) avere svolto, con esito positivo, l’ulteriore periodo di perfezionamento presso l'ufficio per il
processo ai sensi dell'articolo 50, comma 1-quater, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90,
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 
¨ l) avere completato, con esito positivo, il tirocinio formativo presso gli uffici giudiziari ai sensi
dell'articolo 37, comma 11, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni,
dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, pur non facendo parte dell'ufficio per il processo, ai sensi
dell'articolo 50, comma 1-quinques, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 
¨ m) avere svolto, con esito positivo, lo stage presso gli uffici giudiziari ai sensi dell'articolo 73,
comma 14, del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla legge 9
agosto 2013, n. 98 
¨ n) essere titolare o avere svolto incarichi di collaborazione conferiti da ANPAL Servizi S.p.A., in
attuazione di quanto disposto dall'articolo 12, comma 3, del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4,
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26 
þ o) appartenenza al genere meno rappresentato nell'amministrazione che bandisce la procedura
in relazione alla qualifica per la quale il candidato concorre, secondo quanto previsto dall'articolo
6, al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 
þ p) Minore età anagrafica 
 
TITOLI DI STUDIO, ABILITAZIONI PROFESSIONALI, ATTESTAZIONI E CERTIFICAZIONI
(LEGGE 4/2013) 
Tipo: Diploma scuola secondaria di secondo grado (Diploma) 
Denominazione: Liceo Artistico indirizzo architettura e ambiente 
Rilasciato da: Liceo Artistico Statale  di Campobasso 
Indirizzo: via M.Milano  
Anno di conseguimento: 1989 
Durata: 4 
Voto (Numeratore): 46 
Voto (Denominatore): 60 
¨ Conseguito all'estero 
 
Tipo: Laurea vecchio ordinamento 
Denominazione: Architettura 
Rilasciato da: Facoltà di Architettura G. D'Annunzio  di Pescara 
Indirizzo: Viale Pindaro n.46 Pescara 
Conseguito in data: 05/05/1999 
Durata: 5 
Voto (Numeratore): 104 
Voto (Denominatore): 110 
¨ Conseguito all'estero 
Note: Competenza in progettazione e pianificazione urbana e territoriale 
Competenze maturate/consolidate: Progettazione tecnica di opere ed infrastrutture, Disciplina in
materia di pianificazione territoriale ed urbanistica 
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Tipo: Iscrizione Albo 
Denominazione: Ordine degli architetti 
Rilasciato da: Ordine degli Architetti di Campobasso 
Numero: 457 
Conseguito in data: 10/01/2001 
Durata: 0 
¨ Conseguito all'estero 
Competenze maturate/consolidate: Collaudatore statico e tecnico amministrativo 
 
Tipo: Abilitazione 
Denominazione: coordinatore della sicurezza nei cantieri   
Descrizione: coordinatore della sicurezza nei cantieri   
Rilasciato da: Ente scuola Edile di Chieti 
Indirizzo: via Aterno Chieti 187 
Conseguito in data: 20/06/2001 
Durata: 0 
¨ Conseguito all'estero 
Competenze maturate/consolidate: Coordinamento della sicurezza nei cantieri in fase di
progettazione ed esecuzione 
 
Tipo: Qualifica 
Denominazione: Operatore delle attività di vigilanza e sicurezza 
Rilasciato da: BETA FORMAZIONE 
Indirizzo: VIA PIRATELLO LUGO (RA) 
Conseguito in data: 27/06/2017 
Durata: 0 
¨ Conseguito all'estero 
Note: conoscenza, esperienza e capacità didattica di base della comunicazione nella Sicurezza e
ruolo del Formatore per la Sicurezza 
Competenze maturate/consolidate: Tecniche e strumenti di gestione della salute e sicurezza degli
ambienti di lavoro 
 
Tipo: Master di primo livello 
Denominazione:  Professione docente tra Saperi, Abilità e Certificazioni delle Competenze. 
Descrizione:  Professione docente tra Saperi, Abilità e Certificazioni delle Competenze. 
Rilasciato da: Università degli Studi del Molise  
Indirizzo: Via Francesco De Sanctis, 1 Campobasso 
Conseguito in data: 03/12/2018 
Durata: 1 
¨ Conseguito all'estero 
 
Tipo: Master di secondo livello 
Denominazione: INNOVAZIONE E GESTIONE DELLE RISORSE PUBBLICHE 
Descrizione: INNOVAZIONE E GESTIONE DELLE RISORSE PUBBLICHE 
Rilasciato da: UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL MOLISE 
Indirizzo: Via Francesco De Sanctis n.1 
Conseguito in data: 28/09/2022 
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Durata: 1 
Voto (Numeratore): 110 
Voto (Denominatore): 110 
¨ Conseguito all'estero 
Note: tecniche di gestione delle risorse pubbliche (economico/finanziarie, umane, strumentali,
territoriali e paesaggistico/ambientali). Tale percorso parte dall’analisi delle più innovative tecniche
di programmazione, di gestione dei procedimenti amministrativ 
Competenze maturate/consolidate: Diritto amministrativo, Tecniche e strumenti di progettazione e
pianificazione di attività/servizi 
 
ESPERIENZE LAVORATIVE PRESSO PA COME DIPENDENTE 
Esperienza iniziata il: 18/12/2002 
Esperienza terminata il: 31/12/2007 
Ente Pubblico: Ente pubblico territoriale 
Indirizzo: Via xx settembre 89 
Qualifica: Funzionario tecnico (Cat. D) – Enti Locali 
Descrizione attività: RUP con responsabilità dell'intero ciclo dei contratti pubblici di tutte le fasi:
programmazione, progettazione, pubblicazione,  affidamento ed esecuzione dell'opera pubblica o
acquisizione di servizi e forniture comprendente la predisposizione gare di appalto. Esperienza
come commissario di gare di appalto  lavori e servizi e forniture (finanziati anche con fondi
strutturali) Utilizzo del sistema GIS ai fini della mappatura delle aree e interventi ai fini conoscitivi
di e valutazione di progetti di tipo ingegneristico. Esperienza negli adempimenti e procedure
necessari per la presentazione di progetti di opere in zona sismica  di tipo ingegneristico,
danneggiati da eventi sismici e finanziati dal FSC tra cui interventi di ripristino di infrastrutture
rurali. Mappatura delle aree o immobili a rischio sismico con individuazione dei Progetti Edilizi
Urbani (PEU) di intervento post sisma Verifica e controllo approvazione di collaudi di progetti di
strutture e/o infrastrutture pubbliche 
Tipo orario: Tempo pieno 
Tipo Rapporto: Determinato 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
¨ Esperienza Estera presso Organismi Internazionali o dell'Unione Europea 
Competenze maturate/consolidate: Normativa in materia di gare e appalti, Normativa in materia di
costruzioni e sismica, Tecniche e strumenti di gestione istruttorie di procedimenti 
 
Esperienza iniziata il: 07/04/2008 
Esperienza terminata il: 13/04/2010 
Ente Pubblico: Ente Pubblico territoriale 
Indirizzo: via Sannitica 5 Termoli (CB) 
Qualifica: Dirigente tecnico – Enti Locali 
Descrizione attività: Dirigente settore IV Lavori Pubblici,  RUP presidente di gare di appalto, con
competenze nella normativa inerente gli appalti pubblici  di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i ,
compreso la validazione di progetti di tipo ingegneristico. Responsabile PISU (Piani Integrati di
Sviluppo Urbano finanziati da fondi strutturali) per uno sviluppo urbano e  sostenibile,
riconversione dei siti industriali, tutela e valorizzazione del patrimonio culturale innovazione ed
attrattività della città e rete urbana, sviluppo della comunità locale. Esperienza negli adempimenti
e procedure necessari per la presentazione di progetti di opere da realizzare in zone sismiche e
non Esperienza nella verifica, controllo e approvazione del collaudo, di progetti di strutture e/o
infrastrutture e nella predisposizione degli  elaborati tecnici necessari a sostenere la gestione del
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contenzioso
 
Tipo orario: Tempo pieno 
Tipo Rapporto: Determinato 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
¨ Esperienza Estera presso Organismi Internazionali o dell'Unione Europea 
Competenze maturate/consolidate: Responsabile del procedimento di appalti pubblici, Valutazione
di progetti pubblici, Programmazione del lavoro e gestione del team, Organizzazione del lavoro,
Normativa in materia di gare e appalti, Tecniche e strumenti per la redazione di procedure di gara,
Normativa in materia di tutela del paesaggio, Normativa in materia di costruzioni e sismica,
Tecniche e strumenti di rendicontazione programmi e progetti, Disciplina in materia di
pianificazione territoriale ed urbanistica, Tecniche e strumenti di collaudo, Tecniche e strumenti di
gestione dei fondi strutturali, Tecniche e strumenti programmazione opere pubbliche ed
infrastrutture, Tecniche e strumenti per la gestione dei contratti e delle forniture, Tecniche e
strumenti di monitoraggio e controllo di attività e progetti 
 
Esperienza iniziata il: 16/01/2013 
Esperienza terminata il: 15/01/2014 
Ente Pubblico: REGIONE MOLISE ARPS 
Indirizzo: Via S.Antonio Abate  
Qualifica: Funzionario direttivo tecnico (Cat. D) – Enti Locali 
Descrizione attività: Attività di gestione e controllo amministrativo/contabile/finanziario degli
interventi nell'ambito di programmi di sviluppo e coesione quali verifica rendicondazione e
controllo e di ammissibilità di opere ed interventi privati e pubblici  Esperienza negli adempimenti e
procedure necessari per la presentazione di progetti di opere da realizzare in zone sismiche e
non. Esperienza nella verifica e controllo (collaudo) di progetti di strutture e/o infrastrutture e nella
predisposizione degli elaborati tecnici necessari a sostenere la gestione del contenzioso.
 
Tipo orario: Tempo pieno 
Tipo Rapporto: Determinato 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
¨ Esperienza Estera presso Organismi Internazionali o dell'Unione Europea 
Competenze maturate/consolidate: Valutazione di progetti pubblici e privati monitoraggio di
progetti finanziati da fondi europei, Tecniche e strumenti di rendicontazione programmi e progetti,
Tecniche e strumenti per la gestione di procedure di acquisto di servizi e forniture, Normativa in
materia di costruzioni e sismica, Tecniche e strumenti di monitoraggio e controllo di attività e
progetti, Tecniche e strumenti di gestione dei fondi strutturali, Tecniche e strumenti di gestione
istruttorie di procedimenti, Tecniche e strumenti di progettazione e pianificazione di attività/servizi 
 
Esperienza iniziata il: 10/03/2014 
Esperienza terminata il: 29/02/2016 
Ente Pubblico: REGIONE MOLISE ARPS 
Indirizzo: Via S.Antonio Abate Campobasso 
Qualifica: Funzionario tecnico (Cat. D) – Enti Locali 
Descrizione attività: Attività di gestione e controllo amministrativo/contabile/finanziario degli
interventi nell'ambito di programmi di sviluppo e coesione quali verifica rendicondazione e
controllo e di ammissibilità di opere ed interventi privati e pubblici  Esperienza negli adempimenti e
procedure necessari per la presentazione di progetti di opere da realizzare in zone sismiche e
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non. Esperienza nella verifica e controllo (collaudo) di progetti di strutture e/o infrastrutture e nella
predisposizione degli elaborati tecnici necessari a sostenere la gestione del contenzioso. 
Tipo orario: Tempo parziale 
Tipo Rapporto: Determinato 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
¨ Esperienza Estera presso Organismi Internazionali o dell'Unione Europea 
Competenze maturate/consolidate: Valutazione di progetti pubblici e privati monitoraggio di
progetti finanziati da fondi europei, Valutazione , Tecniche e strumenti di gestione istruttorie di
procedimenti, Normativa in materia di costruzioni e sismica, Tecniche e strumenti di monitoraggio
e controllo di attività e progetti, Tecniche e strumenti di gestione dei fondi strutturali 
 
ALTRE ESPERIENZE LAVORATIVE PRESSO PA 
Esperienza iniziata il: 30/11/2017 
Esperienza terminata il: 31/12/2022 
Ente Pubblico: Regione Molise 
Indirizzo: Via Genova 11, Campobasso 
Qualifica: Collaboratore tecnico esperto/senior 
Descrizione attività: Assistenza tecnica all'AdG, alla programmazione e valutazione anche di
interventi di tipo ingegneristico , procedure ed interventi di programmi operativi Regionali anche a
valenza territoriale quali aree interne ed Aree Urbane in ambito di programmi co-finanziati da
Fondi UE , gestione di avvisi pubblici asse IV Energia e sviluppo sostenibile con particolare
riguardo alle regole in ambito PAC e regimi di aiuto,  schede intervento, disciplinari per la
gestione, attuazione monitoraggio e rendicondazione e manualistica  e disciplinari di obblighi
relativamente ad opere, servizi e forniture pubbliche del Programma Operativo Regionale
cofinanziato da Fondi UE- POR FESR FSE  2014-2020 e PR FESR FSE+ 2021-2027 della
Regione Molise. In particolare procedure per la selezione delle operazioni (quali avvisi, manuali di
rendicondazione di interventi pubblici, procedure operative etc.) Assistenza tecnica al NUCLEO di
Valutazione investimenti pubblici dei programmi finanziati da fondi strutturali  
Tipo Contratto: Co.co.co. 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
Note: Esperto senior in programmazione, valutazione e monitoraggio di programmi finanziati con
fondi Europei. Assistenza tecnica al Nucleo di Valutazione Investimenti Pubblici. Procedimenti per
la gestione, monitoraggio  ed attuazione dei beneficiari   
Competenze maturate/consolidate: Attività di redazione di avvisi pubblici e monitoraggio di progetti
finanziati dalla regione molise, Tecniche e strumenti per la misurazione e valutazione della
performance, Tecniche e strumenti di gestione istruttorie di procedimenti, Tecniche e strumenti di
monitoraggio e controllo di attività e progetti, Tecniche e strumenti di programmazione dei fondi
strutturali, Tecniche e strumenti di valutazione dell’impatto delle politiche pubbliche, Tecniche e
strumenti di gestione dei fondi strutturali, Tecniche e strumenti di rendicontazione programmi e
progetti, Tecniche e strumenti per attuazione opere pubbliche ed infrastrutture 
 
Esperienza iniziata il: 25/02/2019 
Esperienza terminata il: 31/08/2020 
Ente Pubblico: FORMEZ PA Roma 
Indirizzo: Viale Marx 15 Roma 
Qualifica: Collaboratore tecnico esperto/senior 
Descrizione attività: Supporto all’Autorità di Gestione  nelle attività di attuazione, verifica e
controllo della documentazione tecnico specialistica prodotta dai soggetti attuatori  e verifica e
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controllo della selezione di interventi nell'applicazione della normativa sugli appalti, gestione e
controllo amministrativo/contabile/finanziario degli stessi nell'ambito di programmi di sviluppo e
coesione, co-finanziati da Fondi UE;, valutazione di progetti di tipo ingegneristico  a valenza
territoriale, verifica  dei capitolati e adempimenti e procedure necessari per la presentazione di
progetti di opere da realizzare in zone sismiche e non; restituzione dei dati di monitoraggio di
Programmi cofinanziati da Fondi FSC , consulenza  predisposizione e supervisione  di elaborati
tecnici (capitolati) e metodologici  documenti di approfondimento, procedure operative etc., al fine
di garantire l’efficace ed efficiente attuazione del Programma 
Tipo Contratto: Co.co.co. 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
Note: consulenza nella rendicondazione e valutazione della progettazione tecnica, nell’esecuzione
di opere e negli interventi pubblici. 
Competenze maturate/consolidate: Rendicondazione di progetti finanziati da fondi europei,
monitoraggio di progetti finanziati da fondi comunitari, Gestione ed attuazione progetti ed attività
complesse, Diritto comunitario e Internazionale, Tecniche e strumenti programmazione opere
pubbliche ed infrastrutture, Tecniche e strumenti di gestione dei fondi strutturali, Tecniche e
strumenti di monitoraggio e controllo di attività e progetti, Tecniche e strumenti di progettazione di
infrastrutture 
 
Esperienza iniziata il: 03/03/2023 
Esperienza terminata il: 30/09/2023 
Ente Pubblico: Formez PA 
Indirizzo: via Carl Marx 15-ROMA 
Qualifica: Collaboratore tecnico esperto/senior 
Descrizione attività: Affiancamento e supporto alla gestione e controllo
amministrativo/contabile/finanziario tramite revisione del SIGECO e relative Check list con
applicazione della normativa sugli appalti D.Lgs .36/2023, verifica e controllo  (collaudi) previsti in
manualistica, monitoraggio con S.I. o in uso, degli interventi attraverso la supervisione e la
restituzione dei dati nell'ambito della programmazione del piano della Regione Abruzzo PSC  co-
finanziato anche con fondi strutturali UE - DL n. 34/2020, artt. n. 241 e n. 242. Report periodici
nell’ambito Rapporto di autovalutazione sulla qualità dell’azione amministrativa ed  nella gestione
degli interventi finanziati nell'ambito del piano, quali: report, elaborati tabellari, documenti di sintesi
ecc. 
Tipo Contratto: Co.co.co. 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
Competenze maturate/consolidate: Tecniche e strumenti per la misurazione e valutazione della
performance, Tecniche e strumenti di gestione istruttorie di procedimenti, Tecniche e strumenti di
gestione dei fondi strutturali, Tecniche e strumenti di rendicontazione programmi e progetti,
Tecniche e strumenti di monitoraggio e controllo di attività e progetti, Tecniche e strumenti per la
gestione dei contratti e delle forniture, Tecniche e strumenti per attuazione opere pubbliche ed
infrastrutture, Tecniche e strumenti di programmazione dei fondi strutturali 
 
Esperienza iniziata il: 03/08/2023 
Esperienza terminata il: 30/11/2023 
Ente Pubblico: Ministero della Salute 
Indirizzo: Via Giorgio Ribotta n.5 
Qualifica: Collaboratore tecnico esperto/senior 
Descrizione attività: Assistenza tecnica al Programma nazionale finanziato con fondi strutturali UE
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in materia Di salute (Equità nella salute)”-nell’ambito delle attività connesse alla programmazione,
gestione tramite redazione del manuale dell'AdG, e relative check list per la gestione e controllo
amministrativo/contabile/finanziario  degli interventi inclusi nel PN Salute e dei Programmi
Operativi degli organismi intermedi Attività di raccolta e analisi dei dati di benchmark nonché delle
best practices, elaborazione e valutazione di Piani Operativi degli Organismi intermedi a valenza
territoriale compreso progetti di tipo ingegneristico priorità 2 del FESR; Predisposizione di Schede
inerenti i Piani Operativi delle Regioni e INMP
 per  l'attuazione degli interventi con implicita competenza nella applicazione della normativa sugli
appalti  
Tipo Contratto: Incarico 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
Competenze maturate/consolidate: Gestione ed attuazione progetti ed attività complesse,
Gestione documentale , Tecniche e strumenti di gestione istruttorie di procedimenti, Tecniche e
strumenti di monitoraggio e controllo di attività e progetti, Tecniche e strumenti di programmazione
e gestione servizi sociali ed assistenziali, Disciplina in materia di gestione dei servizi sanitari
territoriali, Tecniche e strumenti di gestione dei fondi strutturali, Tecniche e strumenti di
programmazione dei fondi strutturali, Tecniche e strumenti di valutazione dell’impatto delle
politiche pubbliche, Tecniche e strumenti di rilevazione, analisi e valutazione dei fabbisogni del
contesto territoriale, Tecniche e strumenti di rendicontazione programmi e progetti 
 
ESPERIENZE LAVORATIVE PRESSO PRIVATI 
Esperienza iniziata il: 02/02/2001 
Esperienza terminata il: 10/10/2002 
Ente o Azienda privata datore di lavoro: Baldassini Tognozzi S.p.A 
Indirizzo: Firenze 
Qualifica: Architetto 
Descrizione attività: Verifica di Ammissibilità Percettiva, per il progetto di apertura di una cava di
prestito in località Salita dei Carpini dei per incarico della Ditta Baldassini Tognozzi S.p.A. di
Firenze;adempimenti e procedure necessari per la presentazione di progetti di opere da realizzare
in zone sismiche e non; Elaborazione di progetti di tipo ingegneristico 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
Competenze maturate/consolidate: Normativa in materia di costruzioni e sismica, Tecniche e
strumenti di valutazione di impatto ambientale 
 
Esperienza iniziata il: 20/02/2002 
Esperienza terminata il: 31/12/2006 
Ente o Azienda privata datore di lavoro: Comune di Bonefro 
Indirizzo: Via xx Settembre 89 
Qualifica: Architetto 
Descrizione attività: Variante al Piano Regolatore Cimiteriale del Comune di Bonefro,  vincolato ai
sensi del D.Lgs.42/2004.Elaborazione di Piani di tipo ingegneristico di Piani a valenza territoriale. 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
Competenze maturate/consolidate: Normativa in materia di costruzioni e sismica, Disciplina in
materia di pianificazione territoriale ed urbanistica 
 
Esperienza iniziata il: 03/02/2008 
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Esperienza terminata il: 31/12/2011 
Ente o Azienda privata datore di lavoro: Committente privato 
Indirizzo: Montorio nei Frentani 
Qualifica: Architetto 
Descrizione attività: Esperienza in materia di Politiche comunitarie e fondi strutturali. Progettazione
e Direzione Lavori per la ristrutturazione edilizia di un edificio da
trasformare in bar e break-fast e microspitalità adempimenti e procedure necessari per la
presentazione di progetti di opere da realizzare in zone sismiche e non; verifica e controllo
(collaudo) di progetti di strutture e/o infrastrutture 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
Competenze maturate/consolidate: Tecniche e strumenti di progettazione di infrastrutture,
Normativa in materia di costruzioni e sismica, Tecniche e strumenti di collaudo, Tecniche e
strumenti di gestione dei fondi strutturali 
 
Esperienza iniziata il: 02/03/2009 
Esperienza terminata il: 31/12/2011 
Ente o Azienda privata datore di lavoro: CONCORZIO PEU 19A47 
Indirizzo: Bonefro (CB) 
Qualifica: Architetto 
Descrizione attività: Direzione dei Lavori di riparazione con miglioramento sismico dei PEU19A47
SP03- APQ a valere sulle risorse riferite alla quota "Sisma 2002 - percorso ricostruzione",
assegnate dalla delibera Cipe 62/2011 per conto del Consorzio privato PEU 19B47 con sede a
Bonefro. Esperienza negli adempimenti e procedure necessari per la presentazione di progetti di
opere da realizzare in zone sismiche e non. Verifica e controllo (collaudo) di progetti di strutture
e/o infrastrutture  
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
Competenze maturate/consolidate: Tecniche e strumenti di collaudo, Tecniche e strumenti di
gestione e conduzione di cantieri edili, Normativa in materia di costruzioni e sismica 
 
Esperienza iniziata il: 04/03/2009 
Esperienza terminata il: 31/12/2011 
Ente o Azienda privata datore di lavoro: CONSORZIO PEU 19B21 
Indirizzo: BONEFRO (CB) 
Qualifica: Architetto 
Descrizione attività: Direzione dei Lavori di riparazione con miglioramento sismico dei PEU19B21
SP04- APQ a valere sulle risorse riferite alla quota "Sisma 2002 - percorso ricostruzione",
assegnate dalla delibera Cipe 62/2011 per conto del Consorzio privato PEU 19B21 con sede a
Bonefro. Esperienza negli adempimenti e procedure necessari per la presentazione di progetti di
opere da realizzare in zone sismiche e non. Verifica e controllo (collaudo) di progetti di strutture
e/o infrastrutture  
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
Competenze maturate/consolidate: Tecniche e strumenti di collaudo, Normativa in materia di
costruzioni e sismica, Tecniche e strumenti di gestione e conduzione di cantieri edili 
 
Esperienza iniziata il: 01/02/2010 
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Esperienza terminata il: 31/12/2015 
Ente o Azienda privata datore di lavoro: CONSORZIO PRIVATO PEU 19B35 
Indirizzo: Bonefro (CB) 
Qualifica: Architetto 
Descrizione attività: Direzione dei Lavori di riparazione con miglioramento sismico dei PEU19B35
SP01- APQ a valere sulle risorse riferite alla quota "Sisma 2002 - percorso ricostruzione",
assegnate dalla delibera Cipe 62/2011 per conto del Consorzio privato PEU 19B35 con sede a
Bonefro. Esperienza negli adempimenti e procedure necessari per la presentazione di progetti di
opere da realizzare in zone sismiche e non. Verifica e controllo (collaudo) di progetti di strutture
e/o infrastrutture  
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
Competenze maturate/consolidate: Tecniche e strumenti di progettazione di infrastrutture,
Normativa in materia di costruzioni e sismica 
 
Esperienza iniziata il: 01/03/2010 
Esperienza terminata il: 31/12/2022 
Ente o Azienda privata datore di lavoro: Domus Costruzioni s.r.l.s 
Indirizzo: San giacomo degli Schiavoni 
Qualifica: Architetto 
Descrizione attività: progettazione e direzione lavori e coord della sicurezza della Variante al piano
PEEP - Comune di S.Giacomo degli Schiavoni per conto della Ditta
Domus Costruzioni con sede a Termoli in via dello Sport. 13-15;. Elaborazione di progetti di tipo
ingegneristico di piani  a valenza territoriale.Esperienza nella verifica e controllo (collaudo) di
progetti di strutture e/o infrastrutture  
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
Competenze maturate/consolidate: Normativa in materia di edilizia, Normativa in materia di
costruzioni e sismica, Tecniche e strumenti di progettazione e pianificazione di attività/servizi 
 
Esperienza iniziata il: 06/08/2012 
Esperienza terminata il: 16/01/2013 
Ente o Azienda privata datore di lavoro: Consorzio PEU 19B44-SP03 
Indirizzo: Bonefro (CB) 
Qualifica: Architetto 
Descrizione attività: RUP dei Lavori di riparazione con miglioramento sismico del PEU19B44 SP03
adempimenti e procedure necessari per la presentazione di progetti di opere
da realizzare in zone sismiche e non;verifica e controllo (collaudo) di progetti di strutture e/o
infrastrutture e nella predisposizione degli elaborati tecnici necessari a sostenere la gestione del
contenzioso. 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
Competenze maturate/consolidate: Tecniche e strumenti di rendicontazione programmi e progetti,
Normativa in materia di costruzioni e sismica 
 
Esperienza iniziata il: 05/02/2016 
Esperienza terminata il: In corso 
Ente o Azienda privata datore di lavoro: CONCORSIO PEU 19A29 
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Indirizzo: BONEFRO (CB) 
Qualifica: Architetto 
Descrizione attività: Direzione dei Lavori di riparazione con miglioramento sismico dei PEU19A29
SP03- APQ a valere sulle risorse riferite alla quota "Sisma 2002 - percorso ricostruzione",
assegnate dalla delibera Cipe 62/2011 per conto del Consorzio privato PEU 19A29 con sede a
Bonefro. Esperienza negli adempimenti e procedure necessari per la presentazione di progetti di
opere da realizzare in zone sismiche e non. Verifica e controllo (collaudo) di progetti di strutture
e/o infrastrutture  
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
Competenze maturate/consolidate: Tecniche e strumenti di monitoraggio e controllo di attività e
progetti, Tecniche e strumenti di collaudo, Normativa in materia di costruzioni e sismica 
 
Esperienza iniziata il: 12/05/2021 
Esperienza terminata il: 31/12/2023 
Ente o Azienda privata datore di lavoro: Committente privato 
Indirizzo: Montelongo (CB) 
Qualifica: Architetto 
Descrizione attività: Progettazione  di strutture finalizzate alla diversificazione verso attività non
agricole quale "Intervento di  trasformazione dell'Opificio da uso zootecnico per allevamento polli a
terra" comprese infrastrutture e viabilità  attraverso gestione di una rete di attività turistiche e
culturali. Esperienza negli adempimenti e procedure necessari per la presentazione di progetti di
opere da realizzare in zone sismiche e non. Elaborazione di progetti di tipo ingegneristico 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
Competenze maturate/consolidate: Rendicontazione , Gestione ed attuazione progetti ed attività
complesse, Progettazione tecnica di opere ed infrastrutture, Normativa in materia di costruzioni e
sismica 
 
Esperienza iniziata il: 21/05/2022 
Esperienza terminata il: 30/09/2023 
Ente o Azienda privata datore di lavoro: Committente Privato 
Indirizzo: Montelongo 
Qualifica: Architetto 
Descrizione attività: Esperienza nella progettazione di strutture finalizzate alla diversificazione
verso attività non agricole. PNRR MC3-Turismo e Cultura Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti
cultural, patrimonio culturale religioso e rurale intervento 2.2. "Protezione e valorizzazione
architettonica e del paesaggio rurale dell'antico Mulino ad Acqua detto Mulino della Tona"
nell'ambito della gestione  di reti turistiche locali.Esperienza negli adempimenti e procedure
necessari per la presentazione di progetti di opere da realizzare in zone sismiche e non. 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
Competenze maturate/consolidate: Tecniche e strumenti di progettazione di infrastrutture,
Tecniche e strumenti di gestione dei fondi strutturali, Normativa in materia di costruzioni e sismica 
 
ALTRE ESPERIENZE LAVORATIVE 
þ Non dichiaro esperienze di questo tipo 
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ARTICOLI E PUBBLICAZIONI 
Tipo pubblicazione: Capitolo di libro/Monografia 
Livello pubblicazione: Nazionale 
Titolo: Architetture di bordo. La progettazione dei margini tra nucleo antico e città dispersa 
Nome Rivista/Volume/Convegno: volume nell’ambito della collana edizioni Ossimori DAU Pescara
Aprile 1997; 
N. di pagine: 7 
Data di pubblicazione: 28/03/1998 
Nomi autori: Prof Ludovico Micara 
Codice ISBN/DOI/ISSN: 888535923923-X 
Singolo Autore: Si 
Competenze maturate/consolidate: Progettazione tecnica di opere ed infrastrutture, Tecniche e
strumenti di progettazione di infrastrutture 
 
ATTIVITÀ DI DOCENZA PRESSO PA 
þ Non dichiaro esperienze di questo tipo 
 
CORSI CONVEGNI CONGRESSI 
Esperienza iniziata il: 10/10/2000 
Esperienza terminata il: 20/06/2001 
Ente Organizzatore: Ente scuola Edile di Chieti 
Indirizzo: via Aterno, 187 -Chieti 
Titolo del corso: Coordinatore della sicurezza nei cantieri edili  
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 179 
Esame finale: SI 
 
Esperienza iniziata il: 03/01/2017 
Esperienza terminata il: 27/06/2017 
Ente Organizzatore: BETA Formazione 
Indirizzo: via Piratello, 66- Lugo (RA) 
Titolo del corso: Corso di Formazione per formatori per la sicurezza 
Tipologia: Certificazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 100 
Esame finale: SI 
 
Esperienza iniziata il: 17/11/2017 
Esperienza terminata il: 05/10/2018 
Ente Organizzatore: EIPASS DIDASKO 
Indirizzo: Piazza Mattei 10 ROMA 
Titolo del corso: USO DIDATTICO DELLA LIM 
Tipologia: Certificazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 199 
Esame finale: SI 
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Esperienza iniziata il: 17/11/2017 
Esperienza terminata il: 07/10/2018 
Ente Organizzatore: Eipass DIDASKO 
Indirizzo: Piazza Mattei 10 Roma 
Titolo del corso: Certificazione Informatica conseguita presso Eipass DIDASKO  
Tipologia: Certificazione informatica o similari 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 200 
Esame finale: SI 
 
Esperienza iniziata il: 09/02/2022 
Esperienza terminata il: 11/04/2022 
Ente Organizzatore: Scuola di Alta Formazione S.Giuseppe Moscati 
Indirizzo: S.Lorenzo del Vallo (CS) 
Titolo del corso: Utilizzo del Tablet nella Didattica  
Tipologia: Certificazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 200 
Esame finale: SI 
Competenze maturate/consolidate: Strumenti e tecnologie informatiche 
 
Esperienza iniziata il: 15/03/2022 
Esperienza terminata il: 09/04/2022 
Ente Organizzatore: Scuola di Formazione S.Giuseppe Moscati 
Indirizzo: San Lorenzo del Vallo (CS) 
Titolo del corso: Coding 
Tipologia: Certificazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 200 
Esame finale: SI 
Competenze maturate/consolidate: Tecniche e strumenti per la gestione di campagne
informative/educative, Tecniche e strumenti di programmazione e progettazione piattaforme ed
applicativi 
 
ALTRO 
þ Non dichiaro esperienze di questo tipo 
 
BILANCIO COMPETENZE 
þ Non dichiaro competenze extracurriculari 
 
ALLEGATI 
Allegato 1: Scheda riepilogativa Titoli ed Esperienze 
Allegato 2: Pubblicazione - 28/03/1998 - Architetture di bordo. La progettazione dei margini tra
nucleo antico e città dispersa 
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